

Số: /KH- UBND

Thiệu Quang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Cắt, tỉa cây xanh trước mùa mưa, bão năm 2026.

Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai năm 2026. UBND xã Thiệu Quang ban hành Kế hoạch cắt, tỉa cây xanh trước mùa mưa, bão năm 2026 trên địa bàn toàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội về vị trí, vai trò của công tác phòng, chống thiên tai, góp phần bảo vệ con người, tài sản và hệ thống cây xanh.
- Giảm thiểu rủi ro cảnh cây gãy đổ, gây nguy hiểm cho người dân và nhà cửa, bằng cách triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời trước khi bão đến và khắc phục nhanh chóng thiệt hại sau khi bão đổ bộ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể.
- Tăng cường thông tin và truyền thông để tạo sự đồng thuận của cộng đồng về phương án ứng phó an toàn đối với hệ thống cây xanh.
- Chủ động, chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng để tổ chức thực hiện.
- Đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông và an toàn điện trong quá trình thực hiện.

3. Nguyên tắc thực hiện

- Cắt tỉa trước đối với cây xanh tại các tuyến đường ven làng, thưa dân cư vào thời điểm thích hợp nhằm đảm bảo kịp thời tiến độ trước mùa mưa bão. Khi thời tiết chuyển dần sang mùa mưa, tập trung cắt tỉa cây xanh các tuyến đường trung tâm, khu vực đông dân cư.
- Ưu tiên cắt tỉa các tuyến đường xung yếu, khu vực trống gió, ven sông.
- Khi có tin dự báo thời tiết cực đoan, áp thấp nhiệt đới, tin bão gần Biển Đông: Tập trung cắt tỉa và khắc phục cây xanh cho các tuyến đường trung tâm, đông dân cư, các khu vực trường học và trạm y tế.
- Thực hiện cắt tỉa đối với những cây xanh rậm tán, cao vượt tán, nghiêng lệch tán. Trong đó, cắt tỉa mạnh (không quá 35% diện tích tán lá) đối với các

loại cây dễ gãy đổ (Phượng vĩ, Xà cừ, Bàng ta, Bàng Đài Loan,...); các loài cây còn lại có thể cắt tỉa ít hơn (không quá 25% diện tích tán lá). Thực hiện gia cố chống dựng đối với những cây mới trồng, cây bị nghiêng, cây có dấu hiệu lỏng gốc.

+ Cây cần cắt tỉa: Cành nhánh quá dày, cành khô, cành vươn ra đường nguy hiểm.

+ Cây cần hạ thấp: Cây cao già cỗi có nguy cơ đổ cao.

+ Cây cần chặt bỏ: Cây sâu bệnh, mục rỗng không có khả năng phục hồi.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Rà soát, thống kê cây xanh có nguy cơ ngã đổ.
- Phân loại, phân nhóm cây xanh cần ưu tiên triển khai.
- Thông tin, thông báo, tuyên truyền, vận động.
- Chuẩn bị nguồn lực thực hiện (nhân lực, phương tiện, vật tư, kinh phí).
- Phân công nhân lực theo từng khu vực, tuyến đường cụ thể.

2. Thời gian thực hiện

Xong trước ngày 30 tháng 6 năm 2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban chỉ huy Phòng thủ Dân sự xã

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công làm tốt công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các thôn đảm bảo theo kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu triển khai Kế hoạch đến tất cả các thôn, các ngành.
- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện đúng thời gian.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chỉ đạo lực lượng Thôn đội trưởng tham gia cùng với thôn thực hiện cắt, tỉa cây xanh.

4. Công an xã

Chỉ đạo lực lượng an ninh thôn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc người và các phương tiện trên các tuyến giao thông trong quá trình thực hiện cắt tỉa cây xanh.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trường học, trạm y tế tổ chức thực hiện cắt, tỉa cây xanh của đơn vị mình đúng theo kế hoạch.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ, nhân dân nắm bắt và thực hiện Kế hoạch.

7. Các đơn vị thôn

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch của thôn và triển khai cắt, tỉa cây xanh theo đúng kế hoạch của UBND xã. Trưởng thôn chịu trách nhiệm về kết quả cắt, tỉa cây xanh ở đơn vị mình trước Chủ tịch UBND xã.

- Khảo sát, thống kê số lượng cây xanh ở thôn theo từng tuyến đường.

+ Đối với hệ thống cây xanh của hộ gia đình: Tuyên truyền, hướng dẫn hộ dân cắt, tỉa cây theo nguyên tắc trên.

+ Đối với hệ thống cây xanh ở nhà văn hoá thôn, các tuyến đường trên địa bàn thôn: Thôn tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư để cắt, tỉa cây.

- Tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, có hiệu quả.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã (qua Phòng Kinh tế) *trước ngày 20/6/2026*.

8. Các đơn vị trường học, trạm y tế

- Khảo sát, thống kê số lượng cây xanh của đơn vị mình cần cắt, tỉa.

- Tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch cắt, tỉa cây xanh trước mùa mưa bão năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch cắt, tỉa cây xanh trước mùa mưa bão trên địa bàn xã năm 2026. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng Kế hoạch.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Thành viên BCĐ PTDS xã (để t/h);
- UBMTTQ xã; Trưởng các Đoàn thể;
- Trung tâm cung ứng DVC xã (để t/h);
- Các thôn (để t/h);
- Lưu: VP, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Long Giang